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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 15. december 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 51 

(Alm. del) efter ønske fra Brigitte Klintskov Jerkel (KF) til udlændinge- og integrati-

onsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 51: 

 

Vil ministeren redegøre for helt konkrete tiltag, der er iværksat i lyset af de mange 

skandaler på indfødsretsområdet, som har medført, at der ikke har været admini-

streret efter politiske aftaler på området, og er det ministerens hensigt at foretage 

sig mere for at genvinde tilliden til sagsbehandlingen på området? 

 

Svar: 

 

1. Jeg er ikke klar over, hvilke skandaler spørgeren har i tankerne. Jeg forstår derfor 

spørgsmålet sådan, at spørgeren henviser til efterslæbet af det supplerende krimi-

nalitetstjek og det manglende tjek af det aktuelle beskæftigelseskrav i enkelte sa-

ger, som jeg tidligere har orienteret Indfødsretsudvalget om.  

 

2. Indfødsretskontoret skal naturligvis generelt administrere området i henhold til 

den gældende cirkulæreskrivelse om naturalisation, der udmønter den indfødsrets-

aftale, der blev indgået i 2021 mellem den daværende regering (Socialdemokratiet) 

og Venstre, Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance.  

 

Det er da også mit klare indtryk, at det er tilfældet.  

 

3. Som jeg også tidligere har tilkendegivet, så ærgrer jeg mig naturligvis over, at der 

ikke har været en tilstrækkelig opmærksomhed på at få foretaget de nævnte tjek i 

forbindelse med behandlingen af ansøgninger om dansk statsborgerskab. Det er 

beklageligt.  

 

Jeg har dog ingen grund til at tro, at der er tale om et generelt problem. Jeg har 

desuden noteret mig, at der blev rettet op på de manglende tjek kort efter, at fej-

lene blev opdaget, ligesom der er tilrettelagt procedurer for, at der fremadrettet 

sikres de nødvendige supplerende kriminalitetstjek samt tjek af beskæftigelseskra-

vet. 
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4. Indfødsretskontoret er et stort kontor, som håndterer mange sager og løser en 

stor samfundsmæssig opgave. Det er derfor uundgåeligt, at der bliver lavet fejl, når 

tusindvis af sager ekspederes hvert år. 

 

Som jeg også har tidligere har tilkendegivet blandt andet i forbindelse med flere 

samråd, så synes jeg, at det er sundt, at man på en arbejdsplads, når man opdager 

fejl, selv bringer det op over for ledelsen. Jeg synes, det ville være meget værre, 

hvis der var en kultur i mit ministerium, hvor man ikke gør opmærksom på de fejl, 

der måtte være begået.  

 

Flere af de sager på indfødsretsområdet, som jeg har orienteret Indfødsretsudval-

get om det sidste års tid, er netop et udtryk for den kultur.  

 

Jeg har derfor fortsat fuld tillid til mine embedsmænd i Udlændinge- og Integrati-

onsministeriet, herunder embedsmændene i Indfødsretskontoret. 

 

Jeg har derfor heller ingen aktuelle planer om at iværksætte yderligere konkrete 

tiltag som følge af de sager på indfødsretsområdet, som jeg har orienteret Indføds-

retsretsudvalget om. 

 

 

Kaare Dybvad Bek  

/ 

 

 

Christine V. Johansen 

 


